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यो 


~; श्रीपते रामानुजाय नमः। 


सदाचारनिष्ठा यदीया गरिष्ठ 
तथा वैदुषी तत्वशास्रे वरिष्ठा। 
समिन्धेस्म गीः सप्रदायारथर्भा 
स॒ जीवाच्विरायैष गोपलसूरिः॥ 
सत्सम्प्रदायस्वरूपत् श्रद्धालु सज्जनहरूको सनिधानमा 
सविनय निवेदन॥ 

“स्तवप्रियः *“ भने भगवानृको यौरा विलक्षण 
नामलाई हामीहरूले श्रीविष्णुसहम्ननामस्तोत्रमा पदूने गर्द 
यो नाम ६८५ संख्याको हो। श्रीपरशरभद्वर स्वामीजीले 
उक्त नामको यसरी भाष्य गर्ुभएको छ ~ "यथाकथृभ्ित्‌, 
यया कयाचित्‌ भाषया, येन केनापि तेजस्कर. तिरस्कार 
वा एुणसङ्कीतताभिमानेन क्रियमाणः स्तवः स्वविषयः 
प्रिवतमोऽस्वेतिरस्तवपरिवः। अकण्टकमेतत्‌ धण्टाक- 
णदिवृत्ते।/““ 

कुनैपनि द्रे र कतै पनि भाषामा प्रभावको 
अतिशयलाई कीर्तन गर्ने पद्धतिे अथवा तिरस्कारे 
पद्धतिठे भएपनि "¶ठे ईश्वरको गुणहरूको गणना गर्द || 





१भगवतक्षमाको महिमा 






( रम्भ गरेको भगवत्सतोत्र उको रग रको 
हेतु मनद। तह भएर भगवानको नाम "प्तकीव,“ | 
बन्यो। यस विषयमा घण्टाकर्णं २ शिशुपालजस्ता वयति 
कनो व्यवहार स्प्टरूपमा साक्षी छ। लोकम, नभएका 
गुणहरूलाई व्यक्तिमा आरोपण गरेर स्तुति पि 
प्रश॒स्तरूपमा मिल्छ। तर भगवान्‌ त कल्याणगुणह्को |||, 
सागर नै हुनुहन्छ। ^भमस्तकल्याणगुणामृतोदधिः"' यो 
भगवदयामुनमुनिको सक्ति हो। “भपरिमितोदारुणसागरः” || 
यो श्रीभगव्रामानुजस्वामीजीको पङ्क्ति हो। दुव सूकतिहस्को ||| 
तातपर्य-भगवान्‌ समस्त कल्याणगुणहरूको समुद्र हनहन ||| 
भने अर्थमा नै हो। पर व्यूह-विभवादि सबै स्थितिहरूमा 
भगवान्‌ समस्तकल्याणगुणणहसरूले समन्वित भट रहुहु। ||| 
“भवान्‌ सक्रैवत्वगणितमहामङ्लगणः“ भने यस || 
कूरशस्वामीजीको सूक्तिले पूर्वोक्त विषयलाई स्पष्ट गर्दढ।॥ || | 
(पृणिगिष्ृणाभिषधानम्‌-स्तुतिः'" भने अनुपा ||| 
|| गुणवानूमा भएका गुणहरूको सङुीर्तन गर्नु नै सुति हे। 
भावनामसङ्ी्तन, सवै साधनहरू भन्दा उत्कृष्ट मानिएको 
ठ। को धर्मः सर्वधर्माणां भवतः परमो मतः” भे 
यधिष्टिरजीले प्रशन गदखिरि भक्तिपूर्वकं पुण्डरीकाक्ष पवत्‌ ||| 
नारायणको स्तृतिहरुद्रारा अर्चना गर्म मै मेरो मता उतकृ 
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ध हो भनेर ब्रह्ञशिरोमणि श्रीभीष्मपितामहजीले समाधान 
दिनुभएको छ- 

`एष मे सर्वधर्माणां धर्मोऽधिकतमो मतः। 
वद्धक्त्या पुण्डरीकाक्ष स्तवैरचनरस्सदा"॥ 
यो उहंको श्रीसूक्ति हो। यो स्तोत्रपरम्पर 
वैदिकवाड्मयदेखि प्रारम्भ भएर अविच्छिनरूपमा चलद 
आएको छ। श्रविष्णुपुराण-श्रमद्धागवत आदि ग्र्हरूमा 
तत्त्वदर्शी परमभक्तशिखामणिहरूले गरेका अनेक स्तुतिहरू 
छन्‌। श्रीपाज्वरात्रागमशास्रमा पनि स्तुतिसन्दरभहरू धरे छन्‌। 
भगवद्भक्तिसिन्ुं मानिने आल्वार्हरूका दिव्यप्रबन्धहरू सवे, 
ताष्विक स्तुतिमे पर्यवसन भएकाछन्‌। श्रीयामुनाचार्य 
स्वामीजीद्राय अनुगृहीत कान्ताचतुःश्टोकी र स्तोत्ररल, 
पछ्छिका सबै आचार्यचरणहरूका लागि मार्गदर्शक बनेका 
छन्‌। श्रीरामानुजस्वामीजीको ग्रत्रय श्रीकूरेशमिश्रको 
एञ्चस्तकी उहांका सुपुत्र पराशरभदटुरस्वामीजीका 
श्रीरद्वराजस्तव-श्रीगुणरत्नकोश आदि सुमधुर स्तोत्रहरू 
|| नित्यानुसन्ेय छन्‌। वेदान्तदेशिक आदि महापुरुषहरूका 
अनेकन्‌ सुललित एवं प्रौढ स्तोत्ररचनाहरूले स्तोत्रसाहित्यको || 
भण्डारलादं समृद्ध बनाएका छन्‌।। 

श्रीरामानु जस्वामीजीका अग्रगण्य शिष्य श्री 
करेशस्वामीजीको वंशपरम्परामा रहेका महानुभावहरू 
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“दीएदुत्वनप्रदीपवत्‌ ““ भने अनुसार सवैजना विद्वान्‌ 
एवं कुशल कविको रूपमा चतिमा परिलनुहृ्छ॥ 

यसै क्रममा “कषमाषोडशी *" नामक प्रसतुतस्तो्कर्ता 
पनि अन्यतम हनु हुन्छ। उदको नाम वेदाचार्वभह् हो। 
फलश्रुतिश्लोकको विवरणमा विशदरूपमा उहँको परिचय 
अवगत गरइएको छ। ग्रनथारम्भमा पनि उरहको प्रस्ताव 
गरिएको छ। भगवानूसंग छलोक्तिको रूपमा उदहँले संवाद 
गर्नुभएको छ। स्तोत्र अत्यन्तै रोचक छ। भगवानृको 
्षमागुणलाई सर्वोत्तम गुणको रूपमा कविले आविष्कार 
गर्॑भएको छ। यो भन्दा पहिला मुद्रित अमृतलहरी नामक 
आपनो कृतिमा “भगवा्‌को क्षमागुण” भने शीर्षकमा 
यस विषयको चर्चा गरिएको छ। सहदय पाठकहरूले 
ग्रहण गर्ुहला॥ 

दक्षिणभारतका बीसौ शताब्दीका कीर्तनीय महापुरुष, 
श्रीरापानुजसम्प्रदायप्रवर्तकहरूमा अग्रगण्य, श्रीमदुभयवेदान्त 
मर्मज्ञ, वैकुण्ठवासी स्वाचार्यचरण श्री तै” क 
गोपालाचारयस्वामीजीमहाराजको सनिधानमा बाल्यकालमा 
आले अध्ययन गरेका २ दक्षिणभारतमा नै उदके आज्ञाुसार 
समय-समयमा आफूले तेलुगुभाषामा प्रवचन गरेका 
विषयहरू पंखानुपंखको रूपमा स्मरण हुने गर्दछन्‌। यो 
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५. 
।ओ पहिला मधुरोपहार, अगृतलहवी, श्रीकैणवसोभाग्यम्‌ ||| 
नामक तिहर प्रकाशित भएका धिये। चौधो कृतिको रूपमा 
सज्जनहरूको करकमलमा क्षमाषोडश “* स्तोत्रको 
विवरणलाई “भगवत्कषमाको महिमा” भने नाम दिए 
समर्पण गै ल। गुण-वेष हरूको विवेचन त विल्रूले † 
गर्नृहुने छ। आचार्यमुखोल्लासको लागि र सजञ्जनहकूको 
आराधनाको लागि यो आफ्नो वाचिकसेवा हो॥ 
- स्वस्ति श्रीर्दिशतात्‌ - 
















विद्रज्जनविधेय 
श्रीकृष्णमाचार्य 


गैडाकोट १, नवलपरासी 





५.भगवतक्षपाको महिमा 


स्तत क्षमाषोडगि स्तत्रका रवयिता श्रवेदावायं || 
प्वामीजीले श्रीभावद्रामानुजस्वामीजीका प्रधान शिष्य |||. 
शरीरेशमिश्रको सद्ंशमा जनम प्रहण गरनुभएको थियो। उक्त 
विषय श्रीमान्‌ ्ूराववाये “ भने अतिमणश्छोकमा विशदशूपमा 
ाहा हुन्छ। त्यो श्लोकमा यी कवि, श्रीरङ्गनाथ भगवानृको 
अत्यन्त प्रमपात्र भक्त हृनृहु्यो भने विषय “शङ्गराजस्य इ.” 
भने विशेषणद्वारा अवगत हृन्छ। त्यस्तो वाल्लभ्यले गर्दा 
भगवानृसंग नै सवाल गर छलाक्ति को रूपमा यी रचयिता 
संवाद गरहैहनहन्छ भने करा स्पष्ट हन्छ। धाराप्रवाहको रूपमा 
वेको रयनावेखरी अनुसार वदाचाय, वश्यवाक्‌ हुनुहु्यो 
भनेर भावना गर्म पकिन्छ। उत्तमभक्तमा रहनुपर्ने सुगाढ आर्ति, 
भगवान्‌ मै हुनृहन्छ भन दृढ विश्वास, अनन्यशरणत्व 
जस्ता उर्हाका आत्मगुणहरू यस स्तोत्रमा एदे पदे अभिव्यक्त 
| भाएका छन्‌ हदयपर्वक यय स्तोत्रलाहं पटं व्यक्तिहसूको लगि 





धक्तपराधीन श्रीमनारायणभगवानूले अवश्य तै प्रसन भएर 
रिया गर्नृहमे छ भने पवित्र अभिप्रायको साथपा सहृदय 


सज्जनहरूको सेवामा सक्षितरूपमा आफ्नो मातृभाषा मेपलीमा 
गर उपहारको रूपमा न गर्द छ। 
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श्रीमते रामानुजाय नमः। 


्रविराचाविरचिता-क्षमाषोडसी 


यश्चक्रे रङ्गिणः स्तत्र क्षमाेडशिनामकम्‌। 
वेदव्यासस्य तनयं केदाचा्या तमाश्रये 


© स्तोत्रारम्भः © 


श्र्धेश। यया करोषि जगता सृष्िप्रतिष्ठक्षयान्‌ 
अत्रामृत्र व भोगमक्षवसुख मोक्षं च ततत्‌तृणाम्‌। 


त्वत्स्वात्तर्यमपास्य कल्पितजगत्क्षमातिहदा स्वतः 
्षाततिस्ते करुणासखी विजयता क्षेमाय सवात्मिनाम्‌ ॥९॥ 
विवमण- हेस्वामिन्‌। श्रीख्नाथ। हजुर जगत्‌को 
कारण हुनृहुन्छ। समस्तलोकहरूको सुष्टि-स्थिति एवं संहार 
गर्नको लागि हजुरको क्षमागुण मै प्रेक बन्दछ। त्यसैगरी 
इहलोकमा र स्वर्गादि प्रलोकहरूमा पनि मानवहरूको 
लागि विविध एेश्वर्यभोगहरू प्रदान गर्नको निमित्त, त्यसेगरी 
अक्षर" नापक केवलात्मतत्वलाई उपासना गर्नेहरूको लागि 
आत्मानन्दरूप कैवल्य प्रदान गर्नको लागि र साथै ब्रह्मानन्दानु 
भरवरूप परम मोक्ष प्रदान गर्मको लागि पनि हजुरको 
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( जागृत भएर रहने वाला क्षमागुण नै हजुको लगि | 
उदूबोधक्‌ बन्दछ। "भले व्यवस्था गोको शासखमर्यादालाई 
उल्लघन गरेर प्रवर्तन गर्न व्यक्तिहरूलाई मैले कठिनरूपमा 
दण्ड दिए छोल" भने हजुरको निरुशस्वातस्यलाई 
पनि बगलमा हयएर हजुरको हृदयस्थानलाई आक्रमण गरेर 
रहने वाला यो क्षमागुण रहेको हुनाठे नै समस्तलोकरूको 
मंगल भैरखेको छ। अन्यथा, प्रकृतिको परवश भएर 
पापप्रवृत्तिमा फसेका हामीहरूजस्ता व्यक्तिहरूको लागि 
अनेकं जन्म र कल्प व्यतीत हदा पनि कष्टहरू सवै 
|| अनिवार्य मै हुने थिए्‌। हजुरको दयागुणको लागि यी 
्षमाले सखीको रूपमा रहेर सहयोग गरदछठिन्‌। यी दुवै 
(क्षमा र दया) गुणहरूले, हजुरको उभयपाश्वमा विराजमान 
भएर रहने लक्ष्मीदेवी र भूदेवीको प्रतीकको रूपमा रहेर 
|| अलग गर्न नसकिने सम्बन्धको साथमा मातृपूर्तिको रूपमा 
सधं विजयलाई प्रात गख्न्‌।। 

यहां भगवानृे गर्न सुष्ट्यादिव्यापारहरूको लागि 
|| यो क्षमागुण कसरी प्रेरक बन्द? भने यौय सानो सगदेह 
उत्पयन हुन सक्छ । प्रभुमा यो क्षमागुण हुनथ्यो भने प्रलय || 
पि उरहले पुनः सृष्टि गर्नृहुनेथिएन भनेर समाधान ग्रहण 
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गर्ुपर्दछ। किन? भन्दा-मानवहरूमा पापप्रवृत्ति अत्यनतै 
उत्कट भएर बदृदाखेरि नै भगवानृले प्रल्यको व्यवस्था 
गरेर समस्त सुष्टिलाई उपसंहार गर्नृहन्छ। पुनः केही समयपछि 
उनीहरूको पापलाई दयापूर्वक क्षमा गरेर नै पुनः सृष्टि 
गरनृहु्छ। यौटा बालकपत्रको दुष्टतालाई पिताठे सहन गर्न 
नसकेर उसलाई पीडा दिए केही टिन बन्धनमा राखे पनि 
स्वयं क्षपागुणले युक्त छ भने पुनः उसलाई बन्धनवबाट 
छोडेर पालन-पोषण गर्द भने विषय सहजरूपमै 
अनुभवसिद्ध छ॥ 

त्यसैगरी परयात्माले पनि पूर्वापराधहरूलाई क्षमा 
गरेर पुनः सुष्टि-स्थित्यादि व्यापारको व्यवस्था गर्नृहन्छ 
भने परहापुरुषहरूको समाधान हो। वास्तव परमात्माले 
स्वतत्रबुद्धिको साथमा अब यिनीहरूलाई फेरि सुष्टि गर्दन 
भनेर पौन रहने हो भने सपर्ण जीवराशि प्रकृतिमा लीन 
भएर शगीर-द्धियहरूकं विना अचित्प्राय बनेर रहनुपरने 
हुन््यो। ययै क्षमागुणले, भगवानृको हृदयमा निरूढ भएको 
स्वतच्रभावनालाई धक्का दिए उह (परमात्मा) लाई मुष्टिको 
लागि उन्मुख बनायो भने यस श्लोकको तात्पर्य हो।॥ 

9.9 
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प्रानाः प्रथमोऽस््हं भवाीतरेच्णलं प्रमाणं एं 
श्रीर्ेश। न विद्यतेत्र विशयः, सन्त्येव ते साक्षिणः। 
पृष्ट्वा तानधुना मयोदितमिद सत्येन गृष्णेत चेत्‌ 
सत्यद्ुक्तमिति क्षमस्व भगवन्‌! सर्वा तदस्मत्कृतम्‌।(२॥ 


विवमेण- “हे भगवन्‌"! भनेर यनं श्री्गनाय 



















भने प्रद्‌, परमात्माको लागि बाहेक अरुको लागि लागु 
हुदेन भनेर श्रीपराशरमाहर्षिे विष्णुपुराणमा बताउनुभएको 
छ।। 

“तत्र एूज्यप्दार्थोकतिपरिभाषासमवितः। 

शब्दोऽव नोपए़वारेण ह्न्यत्रहुपचारतः “^ 

एूज्यपदा्थोक्ति- भनेको व्युत्पत्ति हो। परिभाषा- 
भनेको रूढि हो। यी दवै पद्धतिको अनुसार हर्दा पनि 
भगवान्‌ " शब्द, प्रधानतया श्रीमनारायणकै विषयमा 
समन्वित हुन्छ। यदि अन्यदेवताहरूको विषयमा र 
महर्पिहिरूको विषयमा यो पद प्रयोग भएकी देखिन्छ भने | 
यो पद द्रारा बताहने गुणहरू लेशमात्र पनि उहाहरूमा 
भराएको हुने प्रयोग गरिएको हो भनेर भावना गरनपर्दछ। 
वास्तवरूपमा त्यो पदद्रारा बोलाउने (व्यवहारगने) योग्यता 
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भगवानूलाई सम्बोधन गर्नमा यौ वैशिष्ट्य छ। भगवत्‌“ || | 


व 


इ नै हो| श्रीभाष्यको प्राए्भमा नै उक्त विषयलाई 
श्रीभगवद्रामाुचार्यस्वामीजीठे "7स्ादन्यप्र तदुगुणलेश 
योगदौपचारिकिः अनेकार्धकल्पनायोगात्‌, भगवच्छन्दवत्‌ '“ 
भनेर आज्ञा गरनुभएको छ। त्यसमाथि व्याख्यानकर्ता 
श्रभ्रुतप्रकशिकाचार्यले त्यहं विष्णुपुराणको अर्का श्लोक 
पनि प्रमाणको रूपमा देखाउनुभएको छ॥। 

“श्ानशक्तिकलैश्वर्यकीयति जास्वशोषतः। 
भगवच्छन्दवाच्यागि विना हेवंणादिभिः /1“. 
ज्ञान-शक्ति-बल-एेश्वर्य-वीर्य-तेज यी छ 
गुणहरूले पूर्ण रहे काम क्रोधादिदुर्गुणहरूले अणुपात्र पनि 
रहित भएर प्रकाशमान रहनेवाला व्यक्ति नै भगवच्छब्दवाच्य 
हो भने उक्तश्लोकको भाव हो। पूर्णरूपेण यी गुणहरू 
परमात्मामा बाहेक अन्यत्र रहेदैनन्‌। 

हे श्रीरहनाथ। हजुर यसरी भगवच्छन्दवाच्य एवं 
सर्वगुणपरिपर्ण हृहुछ। अन म॒पपिष्ठहरूमा सबेभन्दा 
पहिटो छ। सद्गुणहरूले गर्दा हजुर एकमात्र अद्वितीय 
महापुरुष हूमह । त्यसगरी पापहरूको प्रभावे गर्दा म 
पापीहरूमा अग्राण्यको रूपमा रहेको हनाले असदृश मै 
ह। “शाख” नामक नाणे डोर (स्केल) परमप्रमाण हो 
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व माने हो भने त्यै अनुसार हामी दुवैको विषयमा यो || । 
र्णय गर्ग मिल्छ। हनुरमा भएका सवै महापु हुन्‌, ममा ||| 
भएका सव पहर म ह्‌ भेर शाखे गै निति गे | 
वता छ। "तैले यी पापहर गर्द के शाखे दष्यो २? ||| 
के त्यसको आंखा छन्‌ र? भेर भनुहृन्छ कि? सूर्य चद्र ||| 
आदि सवैजना यस विषयमा प्रत्यक्ष साक्षी छन्‌। विशेषगगी 
मनुसमृतिकर्ताले मानवहरूको चस्रिलाई दृष्टिमा रखे ै ||| 
साीहक चौध (९४) जना छत्‌ भनेर एड श्लोकमा || 
विवरण दिनुभएको छ- | 
ध स्वश्चँवान्रप्रुषः। 
धो धूमिरापो हदवं चद्राकपिवमारिलः॥ 
तिस्ये च धर्मश्च वृततलास्सवदिषहिनाम्‌ 1“ 
आपनो अन्तर्यामीको रूपमा रहनेवाला परमात्मा ||| 
आकाश-भमि-जल-हदय-चन्रमा-सूर्य-अगि- यमराज 
-वायु-पत्री-प्रातस्सन््या-सायंसन्या-धर्म यी सै, 
मानवलं गरेका कर्महरूको विषयमा साकी हुन्‌ भेर मुके 
वताउनृभएको छ। मेले कही रहस्यमा रहर करैले श्न 
नपाउनेगगी पापकृत्यहरू गरु भन्दा पमि स्वदेश र 
सर्वकाटदरूमा व्याप = 92 | एने यी देवताहरुले हा ||| 
























भगवलक्षमाको महिमा^१२ 





त केही पनि रहन। मैले होइन भनेर छिपाए 
पनि ती कर्म हरू छिषदनन्‌। बिरलोठे ओंखा बन्द गरेर दूष 
पिए हव मैले त्यतिबेल प्रवर्तन गरं । तर यतिबेला नछिपाईकन 
भएको वास्तवलाई हो भने स्वीकार गर छु। हनुरले सेह 
रुप आवश्यकतै छैन । चाहेदेखि ती देवताहरूलाई मै 
सोधेर जानकारी लिनुहोस्‌। उहंहरूले पुरै अनादिकालदेखि 
मैले गरेको अनन्तकोटि परपहरूको सुचौ िष्ट) हनुर्लाई 
देखाइदिनुहनछ। मैले आं स्वीकार गरेर बताएका सवै 
कुरहरू यथार्थ मै हन्‌ भनेर ऋजु हुने छन्‌। पक्राउमा 
आएको चोरले, आएूले गरेको सत्य हो भनेर सत्य बोल्नु 
 विशेषकुरा नै मानिन्छ। यसरी सत्य बोल्ने यौदा गुण मात्र 
भए पति ममा भएको हुनाले यसै गुणलाई अवलम्बन गरेर 
मलाई क्षमा गर्होस्‌। महोदार हजुरको लागि यो कुनै 
असाध्य विषय होइन । आफूले गरेका पापहरूको विषयमा 
पश्चात्ताप गरेर हनुरलाई नै रक्षकको रूपमा विश्वास गरेर 
प्रार्थना गदैषु। यसरी यथार्थता भएको भक्तमा हुुपरने आर्ति, 
प्रस्तृतर्छोकमा बताहयो।।२॥ 

र 
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( टु ख्राज। महती, तस्याः पनस्तोषणे 
प्यप्ति न समस्तचेततकृतः एए, ततो मामकम्‌। 
ठ्य नेति 7 मोहुमरहीमि, वतः कुत्रापि ठल्यो मया 
नान्यस्सध्यति प्रपकृत्‌, तदना लगे तु गोपश्यताम्‌॥२॥ 
वितमण-हे स्वामिन्‌। हजुर एद्गराज हुनृह्छ। ^शजा 
प्रकृतिरञ्जनात्‌ "“ भनेका छन्‌ नीतिशास््वेत्ताहरूले। 
प्रजाहरूलाई कष्ट नदिरईकन रञ्जित (प्रसन) गराउनेवाला 
व्यक्ति नै राजा हो। क्रू बनेर कुनै एक व्यक्तिलाई हिंसा 
गयो भने त्यस व्यक्तिलाई राजा भदैनन्‌। हजुरे शङ़राज" 
भनेर प्रसिद्धि प्राप्तर्नमा हजुरको क्षमाुण नै कारण हो। 
त्यो क्षमागुण महान्‌ छ। लोकमा भएका सतै मानवहरूको 
पापहरूलाई क्षमा गर्दा पि त्यस क्षमागुणलाई तृति मिलेको 
छैन । उपवास गरेर धदिनसम्म भोकाएको व्यक्तिलाई चार 
|| पिता (भा पुछ र? अदौ धैरैजना पापात्माहरू 
|| आए क्षा गर्ुहोस्‌ भनेको सुर मैले हजुरको सनिधिमा 
|| आएर आश्रय छिग। यो महापापी छ, अनेकौ असहयापचार 
गरेको यमलाई मैट क्षमागर्नं सक्दिन भनेर हजुरले मलाई 
छोडिदिनुभयो भने हनुरछाई नै दूलो हानि हुने छ। हनुए्को 
्मागृणलई प्रकाशपा ल्याउने म जस्त व्यक्तिहरूले हो। 
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स वे 


मलाई क्षमा नगर छोडिदिने हो भने म जस्तो अर्को 
अधिकारी हजुरलाई कंही पनि कटहिल्यै पनि मिल्नेकठैन। 
| मिलेको यो रग्रो सदवकाशलाई नगुमानुहोला। फलाना 
व्य्तिलाई रषा गरुभयो भने प्रतिष्ठा मबाट मै हजुराई 
चिरस्थायी भएर रहने छ। सवैजनालाई रा गर्नु एकतरफ, 
मलाई र्षा गर्नु अको तरफ हो। अर्थात्‌ अरु सबले गरेको 
पापको समूहको बराबर पाप त मैले नै गरेको हु २ 
> 
एण्य प्रापमिति दयः खलु, तयोः पूर्वेण यत्साध्यते 
तत्‌ त्वद्विस्मृतिकारकः तुभूता ङ्रेश। सञ्जावते। 
पाश्चात्यस्व त यत्कल, तदिह ते दृःखच्छिदः स्मारक 
तेनानेन कृत तदेव शिद्युनेत्यस्मत्कृत क्षप्यताप्‌ ॥४॥ 


वितमेण- हे श्रीरह्नाथ। सबै मानवहरूले उज्जी 
वन प्राप्त गरुन्‌ भने उदेश्यले वेदशास्त्र नामक 
्रवृत्तिनियमावलीको पट्विका (सूची) लाई विस्तृतरूपमा 
तयार गरेर हजुरले हामीहरूलाई प्रदान गर्॑भयो। त्यसमा 
पुण्य र पाप भन्े दुई मार्गहरूलाई देखाएर “यसरी प्रवर्तन 
गयौभने तिमीहरूले समस्त सुखहरू प्राप्त गर्नेछो। यो 
देखि विपरीत टंगले प्रवर्तन गयौ भने कष्टहरूको भागी 
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बने छौ '' भनेर हजुरले प्रबोधन गरमभएको छ। तर यसबार 
हनुरलाई मै हानि छ भने कुश शायद हनुरले ध्यान 
दिनुभएन। किनभन्दा-मैले बता हजुरले पुनुहोस्‌॥ 
पण्यहरू गरेपछि मिल्ने फल त सुखानुभव गै हे। 
त्यसेगगौ पुण्यमार्गमा परेको कुनै पनि मानवले पुखानुभवमा 
एर्णरूपले निमान भसकेच्ि के हजुरलाई एक पल्ट पनि 
स्मरण गर्दछ त? गरदैन। इन्‌ भल्दछ। कुनै समयमा कुनै 
एक सत्परुषले “तलाई यत्रो सुख र एश्वर्य भगवानूे 
दिएको त होनि।'" भनेर स्मरण गगठदा पनि री त्यो को 
होर? मैले आफ मै कष्ट गरेर सम्पादन गरेको हे" भेर 
आपो प्रयोजकत्वलाई मै त्यो पुण्यकर्ता मानवले तलो 
वैभवकोरूपमा बतार्ैदछ। हजुरले उदारभावको साथमा 
हात-पाउहरू दिएर सृष्टि गरेर शासखरहकू एति प्रदान गरेर 
यी जीवहरूको योग्षेमको लागि परस्प गरेर के फल 
प्रात गरनभयो त? तर त्यो जीवले हजुरलाई स्मरण गर्न त 
टदे रहोस्‌। कम से कम कृतज्ञता पनि देखाएन॥ यो 
वास्तवलाई ध्यानमा रखेर नै म पुण्य मार्गमा चल्न छोे। 
तयो पुण्यवाट मिल्ने सुखहरूमा इुबियो भे हनुरलाई तै 
भृलिन्छ। त्यी भएर दोप्रो पापमार्गलाई नै मैले अवलम्बन 
गरं। जति पाप गयो त्यति मै कषटहरू मलाई मिल्छम्‌। 
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मिलन्‌ केही पिक्री छैन। त्यतिबेला तै मैले ‹ भगवन्‌! 
मलाई पार लगाउनुहोस्‌"' भनेर बार बार स्मरण रगे दु। 
त्यही भएर हजुरलाई नभुलीकन निरन्तर स्मरण गर्नको 
लागि कष्य्रदान गर्ने पापमार्म मै उत्तम हो भेर वैले रोजे। 
त्यही नै गरीरखेको हु। के यो गल्ती हो २?।। 

पहिला अनैक कष्टहरूको वशमा परे आपना पतर 
पाण्डवहरूका साथमा जंगलमा गएकी महारानी कुन्तीदेवीठे 
यस्तोगरी अनुसन्धान गर्न॑भएको थियो- “विपदः सन्तु 
न: शरवत्‌ ^ “थाप सङ्खीत्यति हरिः“ हामीलाई सर्धै 
यसैगरी आपततिहरू आदैरहन्‌ भनेर मैरे चाहन्छु। त्यही 
भएर हामीले बार बार श्रीकृष्णजीलाई स्मरण गर्दक्लौ। ती 
महानुभाव श्रीकृष्णजीले आएर हामीहरूको रका गर्नृहन्छ। 
त्यस्तो नभए दुर्योधनादि हरूले द एेश्वर्यसुखमा फसेको 
भए हामीलाई श्रीकृष्णजीको दर्शन के बार बार मित्ते 
थियो र? भने कुन्तीमहारानीको हदयको भाव हो।। हे 
स्वामिन्‌। श्रीङ्गनाथ! त्यही रीतिले मैले पनि हजुरलाई 
भृ नचाहेर कष्टहरू खोग्दै पाप गदै छ। त्यही भएर त्यो 
पहिलो पण्यकर्ता भन्दा म नै रप्रो व्यक्ति हँ भने मानेर 
मैले गरेका विविधापचारहरूलाई क्षमा गर्ुहोस्‌। मलाई यो 
दुःखसमुद्रवार पार लगाउनुहोस्‌॥४। ` 

9491 
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| यत्तव एजनः भवी षेत्‌, तक्कदुरिष्टे कृते 
तत्स्यात्‌ ङ्पते। कृतप्रतिकृत, सरवहपि पत्कुवत। 
परापवेदप्राध एत भवतसात्कतसःक्षणे 
षक्तिस्ते रिरुपाधिका #िर्पमा लक्ष्येत, 7 कषप्वताम्‌॥५॥ 


हे एपते। शास्रको अनुसार पुण्य भनेको हजुरको 
प्रीतिको हेतु बने सेवा र्त हो। त्यो देखि भिन पाप हो 
भनेर महापुरुषहरूले बताठंदा सुनको धिषं। “¶त्वतिव 
तदिह पुण्यम्‌ अपुण्यमन्यत्‌ '“ यो कूरत्ताल्वान्‌को निर्वचन 
हो। धरेजना, लोकमा त्यो पुण्यको आचरण गरेर “हामी 
भवत्प्ीतिपात्र बन्यौ'" भनेर हर्षविभोर हुने गर्दछन्‌। आप्नो 
ठृलो वैभव बताउंदछन्‌। उनीहरूको पुण्यदेखि प्रसन भएर 
उनीहरूलाई हनुरे परनि भोगभाग्यहरू प्रदान गर्ृहन्छ। 
वास्तवमा हनुरको पति यसमा कुनै महत्व कैन । उनीहरूको 
पनि वैभव केही दैन। किन? भन्दा-यसलाई कृतप्रतिकृत 
भन्दछन्‌। अर्थात्‌ लेनदेन जस्तो हो। कौले गरेको परस्िमको 
भृति दिएजस्तै हो भनेर भावना गर्ुपर्दछ। उसले परेको 
पूजाको फल प्रदान गरेकोहुनाले यसमा हजुरको ओद्य 
कही पति छैन । यता भृत्यहरू र उता यजमान (मालिक) 
हरू सवैजनाले लोकपा गर्ने काम यही त होनि। यसमा 
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र के छ र? “भरले प्स्िमपूर्वक गरेको पुण्यको 
प्रतिफल किं। भगवानूले मलाई त्यत्तिकं दिएको होन " 
भनेर पुण्यकतलि अहकारको साथमा बोल्दछ। त्यतिबेला 
हजुरको गौरव जान्छ। हजुर रघु बनुहुने छ॥ 
रावण धै नै आत्माभिमानी धियो। उसलाई कयैले 
''शड्रजीको वरप्रभावले त हो। तंमा के महत्व छ र? 
उतंले वरहरू नदिएकोभए के तंमा तीनै लोकहरूलाई 
जित्नसक्ने शक्ति रहग्थयो २?” भनेर आक्षेप गरिदिए। 
यसमाथि रावणे दिएको समाधान के हो सुनुहोस्‌। 
|| "सग्रकषिप्‌ व: एषिवीरता' करं पर्सादस्य वकार श्रूलिनः। 
त्रसतषाराद्रिताससम्प्रम-स्ववग्रहाश्लेषसुखेन रिक्रवम्‌ “ 

शिशुपालवध-१--५०) 
यसरी बताएका छन्‌ माधकविले “शिदुपालवध“ 
काव्यमा। मैले गरेको तपस्याको फलको रूपमा शंकरजीठे 
|| मलाई वर दिनुभयो। र पति मैले त्यत्तिकंमा (केही पुरुषार्थ 
नगरीकन) वर लिएको हादन। त्यसको बदलामा उको 
लागि अतिप्रिय लाग्ने काम गरेर अर्थात्‌ प्रत्युपकार गरेर 
ऋण चुकाएको हरु। त्यो केहो त? भन्दा-उरहोले वर दिने 
वित्तिकै म कैलासबाट तठ उत्रिएर आएर मेश बीस 
हातहरुद्रारा एकपल्ट कलासलाई उगएर हल्लाइदिषं। यति | 
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पर्वतमा रेकी पर्वती तरसनुभयो ए णः 
आफ दौर गए शडूरजीलाई आलिङ्गन ्भयो। 
इच्छा विना वै प्राप्त भएको त्यो आलिद्गनयुषले रसन 
भए शङ्कजीे महानन्दलाई प्रात गर्ुभयो। मैले धरली 
काम गरेको हुनाे शंकरजीले साधुवाद ज्ञापन गरतुभयो। 
यसरी शङ्करजीरे गरेको वण्रदानको प्त्युपकारको रूपमा 
मैले पनि यस्तो गरेको हं। यो रवणले बताएको समाधान 
हो 

त्यसैग हनुरलाई उदेश्य गर अमुक महायज्ञ गय, 
हजुरलाई मद्र बनाहदियो, हजुरको विषयमा महाकाव्य एवं 
सतो्रहरूको रचना गयौ त्यही भएर हजुरठे आएरूलाई 
्रेयस्‌ प्रदान गर्नुभयो भनेर भनेवाला पनि केहीजना 
महानुभावहरू लोकमा हृन्छन्‌। यस ्॑ृतप्रतिकृतम्‌ " भने 
पद्धतिले पुण्यवानूहरूलाई हजुरले फलप्रदान गर्ुमा कुनै 
आश्चर्य छैन। त्यसले हजुरलाई कुनै प्रतिष्ठा आपादन 
(सम्पादन) गर्दन ॥ 

मैठेत सन्तोषयुक्त वनाउनमा हेतु बनने पुण्यलाई 
छोडर हजुरको विषयमा अपराधरूप महापापरशिलाई सम्पादन 
गरेको छ। त्यही भएर यस्तो अपराधीको रूपमा रहेको 
नर्हतुकरूपमा कषमा गरेर रक्षा ग्॑भयो भने मात्र 









माई 
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हजुरको प्रभाव जगद्रिदित हने छ। यस्तो क्षमागुणठे सम्यन 
व्यक्ति अर्को ठैन। असदृश दैव हूनुहनछ भनेर हजुरलाई 
प्रसिद्धि पित्ते छ। त्यसको लि भए पनि म जस्तो 
व्यक्तिलाई मै हजुरले रक्ष गर्ुपर्दछ, पुण्यवानृहरूलाई होइन 
भन्ने तात्पर्यं हो।।५॥ 
1. # 0.1 

न द्वित्राणि कृतान्यनेन, निरयन पनःकल्पितः 
एए़ानापिति मत्कृते तदधिकान्‌ कर्तु प्रवृत्ते त्वयि। 
तेभ्योऽप्यभ्यधिकाति तान्यहयपि शद्रः करोमि क्षणाद्‌ 
तद्यलस्तव निष्फलः छल्‌ भवेत्‌ तत्ते क्षमैव क्षमा।६ ॥ 


वितमण- हे प्रभो। श्रीरहनाथ। मलाई जसरी भणए 
पति पूर्णरूपेण दण्ड दिएै छोड्क्॒ भने दृढसंकल्पलाई 
हजुरले छोडिटिंदा रप्रो हन्छ। किन? भन्दा-हामी दवैले 
स्पर्धा गर्ने हो भने बाजी लगाउंदा हजुरले विजय प्राप्त गर्न 
सकवनुहन । मैले गरेका पापहरू र गर्दै भएका पापहरू 
दई तीन मात्र होहनन्‌। हजारों एवं लाखौँभन्दा पनि बदी 
छन्‌। ती सवे परापहरूको उचितरूपमा हजुरले मलाई दण्ड 
दिनिको लगि आजसम्म सृष्टि गरेका नरकलोकहरू पर्याप्त 
ह्वनन्‌। मैले गरेका पापहरूलाई र ती नरकहरूलाई संख्यापूर्वक 
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सूची लिष्ट) बनाएर हेन हो भने हजुरलाई मै धाहा हु। 
त्यतिबेला हजुरले, ममाथि उत्पन हने क्रोधावेशले गर्दा 
अरु अनेकों नरकहकूको सृष्टिको लागि उद्यम गर्न सकनुहु्छ। 
कति कति सुष्टि गरिरहनुहन्छ र? एकतरफ हजुरठे ती 
नरकहरूलाई सृष्टि गर्दा अलिकति समय लागन सक्दछ। 
त्यसको लागि हजुरलाई अकिकति परिपरिम पनि पर्ने छ। 
तर अनेको पापहरूलाई क्षणकालमा सुष्टिगँ विषय मेरो 
लागि अत्यन्त सुलभ छ।॥ 

“शोर नरकबाधाहरू अनुभव गर्न के तंलाई कष्ट 
हुदैन र?" भनुहोला। हुदैन । यो त मलाई बानी परिसक्यो। 
“सता सहे मे सहन हि दु-खम्‌ *“ भनेर 
श्रीयामुनाचार्यस्वामीजीले बताए अनुसार अनेकौ कष्टहरूलाई 
सहन गर्न सक्ने कठोर स्वभाव अनादिकालदेखि ममा 
सहज बनिसक्यो। त्यही भएर अब अगाडि भए पनि 
हजुरले आफनो मनलाई बदलेर ' तेर सबै अपराधहरूलाई 
क्षपा गरिदिष्ँ भनेर भनहोस्‌। त्यो हजुरको यौरै क्षपागुणले 
यो संकटपरिस्थितिवार हजुरलाई २ मलाई दुवैलाई निश्चिन्त 
वनाएर पार लगाँदछ। त्यस्तो र्न॑भयो भने हजुरको गौरव 
वदने छ। मलाई उज्जीवन प्राप्त हुने। यही नै उभयतारक 
| मर्गं हो।६॥ 





८८. 
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~ स्वं स्व॑ फलः दीयता 
सर्व सह्ममिद मम त्वयि हरे/ जाग्रत्यपि ्रतरि। 
दःखाक्रान्तमवेक्ष्य मामिह जनो दष्टाशवस्त्वद्‌ गुणान्‌ 
ान्त्यादीर्‌ परति द्वच यदि वदेत्‌ सोढु 7 तच्छक्यते॥७॥ 


वितमेण- पैले गरेका अनेकगप्रकारका पापहरू छन्‌। 
तीमध्ये पापहरूको क्रूरत्वको अनुसार नानाप्रकारका 
नरकानुभवहरू विधान गरिएकाछन्‌। यी पापफलहरू एर 
पछि अर्को भनौ नभएर एकँपल्ट सवै ममाथि आएर 
आक्रमण ग्नं सक्छन्‌। एककालमा नै सबै अनुभव गर्ुपर्दछ 
भनेर यमराजले क्रूरदण्डको विधान गर्न सक्छन्‌। तथापि 
मलाई केही आपत्ति छैन। कठोरस्वभाववाला मेरोलागि धर 
३ यी कष्टहरूको अनुभव सहजे भैसकेकोहुनाले 
सब प्रकारका विपत्तिहरूलाई मेले सहन गर्म सक्छु। तर 
लोक राग्रो ठैन। लोकमा भएका व्यक्तिहरूपा अपवाद 
फलाउने स्वभाव सहजरूपमै रहन्छ। निरन्तररूपमा मैले 
अनुभव गदँ आएका कष्टहरूलाई देखेर उनीहरूले मौनरूपमा 
नबसेर हजुरलाई > निन्दा गर्नेछन्‌। कसरी टूषण गर्दछन्‌ त || 


भन्दा- । १६ त सर्वरक्षक हुनुहन्छ 'हरि' भने उहाँ को || | 
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( 3 । "हरिति एषाति दष्टविततपि सृतः" ||| 
भने शास्रवचनले दु्टहरको परपलाई पि स्मरण गलि 
मत्र हले हरण गरिदिनहछ भनेर वैभवको सामा बताएको 
छ। तर यो भक्तले विविध दुःखहरूलाई अनुभव र्व पि 
किन आएर खा गर्मूहन त”? भनेर मेश कलाई देखे 
वयकतिहरूले हजुरलाई टूषण (निन्द) गन छन्‌। उनीहरूको 
मुखलाई कले पमि बन्द गर सक्दन। मैले अनेकन्‌ 
कष्टहरूलाई अनुभव गर्न सक्छ तर हजुमाथि अपवाद 
आयो भने देघेर सहन र्म सक्टिन। त्यही भए हजुरले यो 


अपरधीलाई दण्ड नै दिनपर भने आफ्नो दृढ अभिसथिलाई 
त्यगेर समर्रूपले मलाई क्षमा गे खा गर्ुभयो भने 
हजुरलाई त्यो अपवाद आरन नै ठैन। हजुरको प्रतिष्ठा पनि 
बदूने छ। भे स्वामी क्रूर हनहन, महोदार हुहु” भनेर 
मैले उनीहरूको मुख बन्द गगइदिने हु। यसी हजुरे मलाई 
रशा गर्नृहन्छ॒ भने हनुरको नापलाई मेले पुप्रतिष्ठित 


गग्दिन्छ।।७॥ 











भगवत्षमाको महिमा ८२४ 


ध करो गुणस्तव महार्‌ श्रीखरश्वीपतेः 
सवं सद्धमिद मम त्वयि हरे जाग्रत्यपि श्तरि। 
दु-खाक्रन्तमवेक््य मामिह जनो दुष्टाशावस्त्वटगुणार्‌ 
शन्त्यादीर्‌ ए र्व यदि वदेत्‌ सो न तच्छक्यते।८ ॥ 
विवमेण- हे श्रीख्राज। हजुरमा भक्तहरूको अनेक 
अपराधहरूलाई क्षमा गर्नसक्ने महागुण छ भनेर महापुरुषहरूले 
र॒शाख््रहरूले बताठेदाखेरि सुनेको मात्र हु। कुनबेला 
कसलाई कसरी क्षमा गर्नुभयो भने विषय मैले जादिन। 
अकार रहंदाढरि नै बत्तीको प्रकाश रहन्छ। त्यो (अथकार) 
नहंदा (्रकाशमा) बत्ती रहेता एति उसको प्रकाश खास 
धाहा हदैन। त्यतिबेला त्यो भए पनि नभणएकं बराबर हुन्छ। 
त्यसैगरी दानलाई ग्रहण गर्नेवाला व्यक्ति मिल्दाखेरि नै 
दातामा भएको ओौदार्य प्रकाशमा आं । यसरी हे्दखिरि 
श्रीवैकुण्ठमा अपराध गन व्यक्तिहरू रहंदै रहनन्‌। त्यही 
भएर हजुरमा क्षमागुण रहंदा एति छ भने कुरा कलाई 
वहाँ थाहा हुन पाडदैन।। 

यस भृपण्डलमा हजुर अवतार लिएर आदा थोरै 
अपचार गरेका एक-टूईं जनालाई क्षमा गेत पनि कालक्रमेण 
त्यो प्रकाशमा आउदैन। नाममा आदेदैन। अतः पैठे यही 
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= काम लिएर अनेक प्रकारका पहापापहरू गर्गको लागि 
व्रतजस्तै यौय नियम छिरं। यस्तो मलाई क्षमा गरेर रष 
| गर्मुभयो भने लोकमा हजुर विशाल क्षमागुणले युक्त हनुहु्छ 
भने प्रतिष्ठा हजुरलाई पिलोस्‌ भने मेरे प्रधान उदेश्य हो। 
हजुरलाई मात्र होइन, मलाई पनि यसनार लोकप्रसिद्धि 
मिल्छ। “भगवान्‌को क्षमागुण यसै व्यक्तिबाट प्रसिद्ध 
भयो” भनेर लोकमा भएका व्यक्तिहरूले मलाई पनि 
स्मरण गर्छन्‌। त्यही भएर मलाई क्षमा गरेर हजुरको 
्षमागुणलाई नित्य उज्ज्वल बनाउनुहोस्‌।८॥। 
9.9 


मत्पापक्षपणाय योजयसि चेत्‌ परेण दण्डेन मा 
दद्वाधीश्वर। केकवलाषकरणाठ्‌ दःखं मम स्यान्महत्‌। 
तदु्रष्टर्भवतोऽपि दःखमतुल पोर दयालो। भवेत्‌ 
तस्मात्‌ तेऽपि सुखाय मत्कृतरिदं सर्वं त्ववा क्षम्यता्‌॥९॥ 


विवमेण- हे श्रीख्गनाथ। मलाई क्षमा गर्नुहोस्‌ भनेर 

मैले अनुरोध गरेको हजुरको सुखको लागि नै हो। किन 
भन्दा-हजुरले अरूको दुःखको अनुभव गर्दा हेर रहन 
सक्नुहुन। हजुर धरै नै कोमल मरन भएका दयाशाली 
हनृहनछ। श्रीमहर्षि वाल्मीकिजीले श्रीरापायणमा “व्यसनेषु 
मतृष्याणां भृश धवति दुःखितः“ भनेर बताउनुभएको 
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हजुर उनीहरूभन्दा पनि बढी “ओहो! अरे" भनेर दुःखी 
बनुहन्छरे। हजुर त्यस्तो दयावान्‌ हुुहुछ भेर हजुरको 
मजस्वरूपलाई महरषिले व्यक्त गरमुभएको छ। त्यस समयमा 
ततायुगमा) सवै प्रजाहरूले हजुरको यस्तो दयागुणलाई 
ग्रहण गरेका थिए॥ 

अवे मेरो विषयमा परामर्शं गँ हो भने केवल पपै 
पाप मात्र गरेको म दुष्ट हँ। सर्वस्वामीको रूपमा विराजमान 
हजुरले, मेरो लागि घोर नरकयातनाहरू म विधान गरु 
हुन्छ । ती नरकबाधाहरूलाई मैले सहन ग्नं नसकेर आ्तिदा 
के हजुरले हेरीरहन सकनुहन्छ २? त्यो हजुरलाई साध्य हृदैन। 
त्यतिबेला कष्टनुभव गर्ने मलाई भन्दा पनि हजुरलाई बदी ||| 
दुःख हने छ। त्यो दुःखलाई हनुरले भरण रग्न सकनुहन। 
अतः हजुर निश्चिन्तरूपमा सुखी रहन चाहनहन्छ भने मेर 
पापहरूलाई क्षमा ग खा गर्ुहोला। विगतका कुरहरूलाई 
बर्सिदिने हो भने हजुरको र मेरो दुवैननाको लागि कल्याण 
हने छ। धै जिद गोर क्रोधपूरवक मलाई दण्ड दिनुभयो भने 
म सुदाखेरि हेन नसकेर मेरो पडले द्रवित भएर हनुर परि 
दुःखी बनुहुने छ। त्यही भएर खोजेर टुःखलाई हषे ग्रहण 
नर्मृहोटा भने तात्पर्य हो|।९॥ 

1 
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यदि सर्वपाफीवहात्‌ तवा मोकयिष्याम्यहम्‌। 
इत्युक्तः तव वाक्यमर्थविधुरं जायेत यद्रा भवान्‌ | 
तत्राशक्तं इति प्रथेत हि ततो मा रक्षतु त्वत्वेमा।१०॥ ||| 
विवमेण- हे प्रभो! श्रीङ्गनाथ! हनुर बाहेक मेर ||| 

अकं कोही पनि रक्षक छैन भने भावनाको साथमा म ||| 
हजुरको शरणमा पै छ। हजुरको प्रभावले मेर सै कष्ट ||| 
हरू हटे भने मलाई करैले पति पीडा दिन सक्दैन भने ||| 
टृढ विश्वासको साथमा हनुखो आश्रय लिदै हु रपि यी ||| 
कष्टहरू मेरो लागि अनिवार्य भैराखेका छन्‌। 'भेरो आश्रय ||| 
ग्रहण गर्ते व्यक्तिको पापफठहरूलाई दूर गरिदिन्छु'" भनेर ||| 
हजुरे उपदेश गरेको वचन के असत्य हो र? हजुरको || 
वचनहरूको अमृल्य मान्यता कछैनर? कुनै समयमा ||| 
्रौपदीजीसंग हजुरले प्रतिज्ञाको रूपमा बोलेका वचनहरू 
मलाई स्मरण हदैछन्‌॥ 

"धौः एतेत्‌ एथिवी गीयेत 

हिमवान्‌ शकर्ठीभवेत्‌। 

शुष्येत्तोयनिधिः कृष्णे!“ 

ग मे मोषः क्वो भवे्‌*॥ 
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त जाउन्‌। हिमालय विस्फोट भएर टुक्रा बनोस्‌। समुद्र 
सुकेर जाओस्‌। तर कुनै परिस्थितिमा पनि मैले बोठेको 
वचनलाई उल्ल्न गर्दिन। यसरी हजुरले उनीसंग 
बताउनुभएको थियो न।॥ 

त्यसैगरी “सर्वपापेभ्यो मोक्षयिष्यामि” भनेर 
चरमश्लोकमा अर्जुनलाई हजुरले बताएको विषय के मेरो 
विषयमा असत्य हो र? हजुरको आश्रय लिएपछि पनि 
मेरो कष्टहरू टूर नहदाखेरि हजुरको वचन असत्य हो भनेर 
शङ्का गर्न थालेको हु। अथवा,हजुरमा त्यत्रो शक्ति-सामर्थ्य 
वास्तवमै छैन कि भने कुरा न बनोस्‌। त्यही भयेर हजुरले 
बोेको वचनलाई ट्‌ढ बनाउनुहोस्‌। म असमर्थं होहुन भनेर 
निरूपण गर्ुहोस्‌। मेरो आश्रय लिने व्यक्तिको कहिल्यै 
पि दुर्गति हंदेन भने विषयलाई ऋजु गर्ृहोस्‌।। १०॥ 
991 

न त्वं कषाप्यसि वेदिदं मत कृत नास्त्यत्र काचित्क्षतिः 
एर्व वत्समभूत्‌ तदेव हि पनजयित तज्जावताम्‌। 
यद्रा स्वाद्षिकः च सोऽपि सुमा लभस्व मे ताद्रशः 
व । दासननस्तवायमधिक स्वैरेण दूरीभवेत्‌ ।¢१॥ 
- हे श्रीपद्गनाथ! पैले जति नै अनुरोध गर्दा 
पनि हजुर स्वतन्र भएको हुनाठे कोपको अवेशद्रार 
“तलाई क्षमा गर्दिन दण्ड दिए छोल '' भनेर जिद गर्ुहन्छ 
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पनि मलाई केही हानि छैन । नयाँ आपत्ति पनि छैन। ||| 
अनेक प्रकारका नरकेका दुःखहरूको अनुभव गँ अभ्यास || 
पर्वकारदेखि नै मलाई बनिसकेको छ। फेरि परनि ति || 
नरकबाधाहरूलाई त ॒हजुरले विधान गर्ुहने छ। त्यसको 
लागि म सिद्ध भएै रहेको छु।। 
अब हजुरले अत्यन्त रोषको साथमा "तैले कहिल्यै ||| 
पनि मोक्ष प्राप्त ग्न नसक्नेगरी शाश्वतरूपमा तलाई 
संसारकूपमा नै प्यके राखिदिन्छु'" भनेर आदेश गर्ृहन्छ 
होला? त्यो पनि मेरोलागि राग हो। त्यासबाट पनि मलाई 
लाभ नै छ। एारम्भदेखि नै स्वेच्छारूपले स्वतन्रभावनाको 
साथमा हजुरको वशमा नपर्नेगरी विमुख बनेर घुम्ेवाला 
मेरो इच्छा नै स्थिर भयो भने मान्दल्ु। तर कौस्तुभरतन 
जस्तो मानिने मजस्तो कुमार (पुत्र) लाई राढा गर्नुभयो भने 
हजुरको लागि त॒ शाश्वतरूपमा दुःख अनिवार्य हने छ। 
लोकमा-एकजना पिताका धैरैजना पत्रहरू रहंदा पनि एउटा 
पत्र टादै छ भने पूत्रविश्ठेषले गर्दा त्यो पितालाई सन्तोष 
रहदैन । हजुरलाई त्यस्तो स्थितिबार टदै रहन छ भने तुरुनतै 
|| मलाई क्षमा गरेर हजुरको सानिध्यमा लिनुहोस्‌। यो मेरो 
प्रार्थना हो।११॥ 























9.9, 
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| रतया जुगुषतिततम दक्कर्मा नित्य स्मर 
कुर्क काममशुद्धरीतिरभकव श्रीखपृथ्वीपते/। 
एतत्ते महतो विशुद्धमनसा स्मरतु 7 युक्त खलु 
क्षान्त्या विस्मर तत्‌, ततोऽहमदुखानुक्तो भवेव इुखी।९२॥ 
विवरेण है श्रीख्गनाथ! राजाको पुत्र रजा जस्तै न 
हन्छ। म॒ पनि हजुरजस्तै नै ह। सहजरूपमा हजुरजस्त 
परिशुद्धस्वभाववाला नै ह। तर अनादिकालदेखि यस प्रकृतिमा 
परेर द्र भरणं। छी छी भनेर अर सवैले जुगुप्सा निन्दा) 
गर्नेगरी पापकर्महरूको आचरण र्ते नै पेरो संकल्प बन्यो। 
कुनै दिन पनि केही प्रो कर्महरू गँ भने संकल्प ममा 
उत्यन भएन। यति मात्रै होडन। संकल्प गरेका सवै 
्ुदरकार्यहरू गरे छोडं। यसरी पूर्णरूपेण निहीन एवम्‌ 
अपवित्रीतिमा म प। मलाई कैले हैर पनि, स्मरण गर्दा 
पनि उनीहरूलाई पनि मेरो पापले पेरिदिन्छ॥ 
ˆ"पवित्राणा पवित्र यः” भने अनुसार 
पवित्रपदार्थहरूलाई पनि पवित्रताको आपादन गरिदिने 
प्रमपवित्र हजुरले, परमनीच मलाई दण्ड दिको लागि 
समय-समयमा पापहरूको परिगणना गर्नु उचित छैन। 
मलाई दण्ड दिग भने क्रोधलेगर्दा "त्यो दिनि यो पाप 
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|स अरोदि भागवतहरूको विषयमा अपचार्‌ गरम्‌" | 
भनेर यरी मैले गरेका पापहरूलाई एक एक गेरे गे 
बस्ुहेला नि। तर सै निर्मल स्वभावले युक्त भए ह 
वाला हजुरले आएूमा अपवित्रताको आपादन ग 
उचित होला २? स्मरणगन बिततिकं आएूलाई पनि सरश 
गरन खोजे मेर परपहरूले हजुरलाई कल्पित नगगिदिम्‌। 
त्यहौ भए हजुरले मेरो विगत चस्िलाई पूर्णरूपले लु 
न प्रेयस्क हृन्छ। बार-बार स्मरण गर ज्ज्ञ मानु भन् 
षमा गरे भनेर ती मेरा पापहरूलाई भुल्दा राम्रो हुने छ। 
अशुद्ध पदार्थहरूलाई स्र्शं गरेर स्नान गर्गभन्दा खरं म 
नगर्व रपरो हुन्छ । त्यहीभएर मलाई दण्ड दिने स्पा 
भृलुहोस्‌। म पनि हनुरको अनुग्रहद्रारा कष्टरहित भए 
मुखी रहने हु।१२॥। 

















तत्तत्कर्मफलानुरूपमखिलो लोकस्त्वया सृज्यते 
तस्मात्कर्मवशावदत्वमविल वक्तु तवापि क्षमप्‌। 
्रीरह्ेरवर। तत्रशानिविधये कान्त्या तिराकृत्य मे 
सर्वं एातकमा दव भवस्वातर्यमत्वुज्ज्वलम्‌।१२॥ 

विवमेण- हे स्वामिन्‌! वेदले हजुरलाई स्वतनर एवं 
सष्टिकर्ताको रूपमा बताएको छ । मलाई कर्मपरततरको रूपमा 
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र वेदले नै चित्रितं णको छ। हजुरलाई कसौमाधि पनि 
पपात र द्वेष छैन त्यही भएर तत्तद्‌ व्यक्तिहरूले गन 
पुण्य-पापादिकर्मको अनुगुण मै उनीहरुलाई हजुरले जन्म 
प्रदान गर्ृहन्छ भेर वेदान्तसूत्रकार वेदव्यासजीले पनि 
“वैवम्यनंषूणये ग सापेक्षत्वात्‌” भनेर उक्त वेदलाई > 
समर्थन गर्ुभएको छ। हजुर स्वतच्र नै हुहु, हामीजस्ता 
जीवहरू कर्मपरतचर हुन्‌ भनेर उहोले निर्धारण गर्॑भएको छ॥ 
आषएूले गरेको कर्मको अनुसार शाखनियमदरार त्यसको 
उचित फललाई अनुभव गर्ने म कर्मपरतत्र हँ भने त “यो 
कर्मको यो फल हो" भनेर बताउने त्यही शास्रको अधीनमा 
मर्यादामा) रहेर फलप्रदान गर्नैवाला हजुर पनि के कर्मको 
परत्र हुनृहुन र? शाखरनियमको अधीनमा भएर रहनु दुवैको 
लागि समान छ भने एकजना स्वतन्त्र र एकजना परतच्र 
भनेर निर्णय गरु पनि पक्षपात त होनि ? त्यही भएर रप्रोसंग 
विमर्श गने हो भने वेदले र वेदव्यासजीले गरेको वाद 
तर्कसंग रिक्दैन। मचाहिं स्वतन्र कसरी हुन सक्दिन? कयैको 
अदेशलाई पनि नमानीकन स्वेच्छापूर्वक अनादिकालदेखि 
म प्रवर्तन गै आएको ह्रु। हे स्वामिन्‌! हजुरले यतिबेला 
परिहासपूर्वक मलाई यो सो सकनुहुन्छ कि- "तेरो वादलाई 
मैले स्वीकार गर्दहु। एकजनाले निर्देश गे अनुसार नचलेर 
आफ्नो इच्छानुसार मात्र कर्म गर्नु स्वतनत्रता होन । इच्छा 
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शानां चे। यही नै सत्यस्त्य र स्वतच्रता पमि हो के 
|| यतो गत सक्छस्‌ त? प्रकृतिबद्ध भएर एको 
(जस्तमश्रभवदरर उसले जे गयो त्यही गर्दछस्‌। के 
अति नित्तिकौ ततक्षणमा बन सक्छस्‌ त? रोग 
भने पिकालेर फयवनसक्छ स्‌! कुनै समयमा त कतम 
भक्ते गरेका माखा र लामखुदहरूलाई पि निवारण गए 
सवैमस्‌। कपरी तँ सतन भईस्‌? भनेर परिहास गर 


सकनुहुछ।। 

ठीके छ मैले यौद परीक्षा लिन्छु। हजुरले खडा भर्‌ 
हाफ्नो स्वतत्रतालाई निरूपण गर्होस्‌ हेरौ। हजुरले पी 
अनादिकालदेछि शास्रनियमको अधीनमा भएर त्यसैमा बताए 
अनुसार मेये कर्महरूको फललाई प्रदान गरहछ। त्यो नियमलाई 
हयएर हनुरले पनि स्वतन्ररूपमा व्यवहार ग्न हो भने, ए 
मेरो कर्मबन्धनलाई छेद गर्ने हो भने मैले गरेका दोषहरूलाई 
गणना नार ततक्षणमै भृलेर र्षा गर्वं सक्नुहुन्छ भने, ए 
परलाई आपने श्रीवैकुण्ठमा लिएर जान सक्ने हो भने हु 
अवश्य नै निषुशस्वतन्र हुहु भनेर स्वीकार गन तु। 
यही नै हजुरको स्वातच्यको विषयमा पैले रखेको निकपेपल 
जप्तो परीक्ष हो। त्यस्तो गर्ह्‌ हेरो।१३॥ 
र 
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श्रीश! कचो मदीकमधुना व्यक्त त्वया <। 
पुण्यं तत्फलसद्गपात्रविरहात्‌ भूयो न मा प्राणुयात्‌। 
एए नैव तथा एलः वितते शक्य न तद्रारणं 
तत्कान्त्या तव शक्यमेव तदिव स्स्वया कल्प्यताम्‌ 1९४ | 
वितमेण- हे स्वनाथ। यो सबै विस्तारवर्या किन 
| र? मेरो अनुभवमा भएको यौटा वास्तव कराई 
बताउदे छ्। सुनुहोस्‌। पुण्य, अनेकशास्र नियमहर्द्रारा नै 
साध्य हुनसक्ने काम हो।.धैरै नै कष्ट गर्ने हन्छ। थै 
लोप भयो भने पनि प्रायश्चित्तहरू अनिवार्य हुन्छन्‌। यतरो 
गरेर तुरुन्तै फल मिल्छ कि भन्दा-त्यो परनि ठैन। कुन 
समयमा र कुन जन्मान्तरमा त्यो फल मिल्छ। त्यही भएर 
मलाई यी पुण्यफलहरूमाधि आसक्ति छैन । त्यही भयेर 
मैटे पुण्य गरे प्रसक्ति परि छै । अब पाप भनुहछ भने 
त्यसलाई गर्ने बित्तिके चाहेको फल पिल्छ। क्षणकालमा ै | 
वञ्चना गरेर धुप धनार्जन गर्न मिल्छ। त्यो गर्न अतिस॒लभ || 
| छ। यी दुराशाहरूले गर्दा मैले पाप नै रह छ। तत्काल मै || 
| | फलदहरू पनि मिल्दैछन्‌। त्यो पापप्रवृत्तिकाई ||| 
छोटुनु भनेर हजुरले जति म शासन गर्दा पि त्यो मलाई || | 
साध्य भएन।अभ्यास भएको त्यो कर्म छोड्न मबाट बन्दै | | 
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नान्न 
ननन अपरधहरूलाई धम ग प त 
र वत्त नहनेगी रेवन सक्न शन्त हसुरम छ, 
इन्वियहर्का नियन्ता) को ॥ 
॥ र्ते हो भने सहसा मेयो मनलाई बद 
गरेर मलाई अनुग्रह गर्हेस्‌।१४॥ 
2.81 







््धश्वर। पृण्वपापफ़लयोः | स्वाधीनता कुकी, 

सवषा सुलदरखवोः स्ववमह मरनारायो मामषि। 

छतु प्रभवामि कि' पनरह त्वामन्तरनतः स्थिति? 

न्॑षमवा निरस्य कुरु मे त्वत्ध्वानयोगया दशाम्‌।१५। 
वितमेण- हे श्रीनाथ । पुण्यको फल सुख.र पापको 
फल दुःख हो। यी दुवैले स्वयं मानवहरूलाई वशमा 
गरेका छन्‌। ती पुण्य-पाप हरूको वशमा परेको व्यक्ति 
जति तै महान्‌ भयेता पनि कुनै काम गर सक्दैन। त्यसैगरी 
म एति सुख-दुःखरूप त्यही हिलोमा गडेर माधि आडन 
नसकने स्थितिमा ह्ु। "म को ह, मलाई यस्तो दुःस्थिति 
कसरी आयो, यो कसरी निवृत्त हन्छ''? भनैर मेरो विषयमा 
मैले आफ विचार गरेर निर्धारण गर्न शक्ति पनि ममा लुत 
भदसक्यो। यस्तो अज्नानमा परैर सुख-दुख नामक खाडलमा 
प्रिय छरपरायरैभएको मैले पेगे हदययरूपी अन्धकारगुफापा 






तत्ते 
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र विराजमान रहेका हजुर्लाई स्मरण गर्न । 
ठैन। शाखहरूले बताएको पदति अनुसार- 

अष्ट्गयोगध्यानपद्धतिलाई अवलम्बन गरेर हजुग्को 
उपासना गर्न सकने सामर्थ्य ममा छैन। त्यसो हो भने त 
तलाई रक्षा गर्न मिल्दैन'" भनुहोला। त्यस्तो हो भने हनुरले 
नै ममा भएका प्रतिब्क समस्त पापहरूलाई क्षमा गरेर || 
मेरो हदयलाई निर्मल बनाएर ज्ञानदीप बाक्लिदिएर श्रद्धा- 
भक्तिहरूलाई उदीप्त बनाइदिएर निरन्तर हुरकं ध्यान गरेर || 
अत्तिमस्मृतिको साथमा हजुरको सनिधिलाई पाप्त गर 
योग्यताको व्यवस्था गरिदिनु। प स्वयं बन्धवा विमुक्त 
हुन सक्ने सामर्थ्यं ममा छैन भने भाव हो।९५। 

"$ 91 

अल्पं चेदनवेक्षणीयसरणावारोप्यतां मत्कृतं 
किचिद्भूरि भवेदिदं यदि गुरून्‌ संपरकषय मे त्यज्यताम्‌। 
यद्राऽनन्तमनन्तवै भवजुषो रद्गक्षमावल्छभ। 
त्वत्छषान्त्याः खलु लक्ष्यतामनुगुणागनीयतां तत्त्वया ।१६॥ || 


५4 
विवमेण- हे श्रीपाधिपते। जसरी हद पनि हजुरले | 
| मलाई कृपा नगरीकन छोड्न पिल्दैन। मेरा दोषहरू धेरै मै | 
| छन्‌ भनेर भावना गर्ने हे भने "थोर त हो भइहाल्यो" ||| 
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| व्यक्ति म = र  त्यही भएर "यो हप्र 
व्यक्ति हो" भने अभिमान (आत्मीयता) देखाएर हजुरले 
पलाई अवश्य क्षमा गर्वपनै हुछ। सदाचार्यसम्बन् व्यर्थ 
हुन्हदैन 

अथवा-त्यसरी पनि नमिल्नेगी (षमार्ने अवकाश 
नहुनेगरी) घोर अपयारहरू गरकोहूनाले तलाई क्षमा गर्न 
प्रसक्ति नै छेन भनेर उपेक्षा गर्न खोन्ुहेलानि ? त्यस्तो 
भए पनि इन्‌ रग्रे हुने छ। जयन्त (काकासुर) आदिलाई 
पनि क्षमा गरेको भने प्रसिद्धिलाई प्राप्त गरेका उनीहरूभन्दा 
पति परमनीच मलाई क्षमा गर्मुभयो भने अनन्त प्रतिष्ठा 
(वभव) प्राप्त हने छ। अतः मलाई छोडुनुभयो भने मजस्तो 
सर्वपापाश्रय व्यक्ति हजुरलाई अर्को मिल्दैन। यत्रो दिनमा 
योय व्यवित्त मरिल्यो भने मानेर अपेकषाबुद्धिको साथमा 
मलाई क्षमा गेर सेवकको रूपमा स्वीकार गर्होस्‌। यसरी | 
हजुरको क्षमागुण तै सर्वोत्तम हो भने ख्याति मिलोस्‌। 
हजुरलाई त्यत्रो प्रसिद्धि प्राप्तं गराउनेवाला म॒ पति| 
| शाण्वतरूपमा उञ्जीवित हुने जसरी हरदा पनि म क्षन्तव्य 
नै त्रु।४६॥ 
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= 
्रदालुम्वहस्दष्ठितगियकृत्यम्‌ । 
अत्यन्तताधिकमनात्मपणोपपन 
मा रराज परया कपया क्षमस्व।।९७। 
वितमण- णेडशी-भने नामको अनुगुण १६ शोक 
ह दरार यजंसम्म अनुसरण हदे आयेको स्तोत्र पुरा भयो। 
यस स्तोत्रका स्वयिता श्रीवेदाार्वस्वामीजी उत्तम ज्ञा 
 ैरायादिगुणसम्यन हतह्यो। यो स्तोत्रमा 'ाफ़ा 
प्थमोऽस््वहम्‌ *' (शो २) इत्यादिरूपमा बताइएको 
नवयानुसन्धान सवै, वास्तवमा उहमा लगु नै हदैन॥ 
हामीजस्ता व्यक्तिहरूले भगवत्सतिधिमा आर्तिको 
पाथमा आप्नो अपराधहरूलाई निवेदन गर्नबेलामा 
दिपाईकन भगवान्‌संग बताएर क्षमा गर्नुहोस्‌ भनेर प्रार्थना 
गर्छ भनेर हामीलाई प्रबोध गराउनु नै यसमा भएको 
परमार्थ हो। अब अत्तिपपा आफ़ूमा भएका सबै प्रकारका 
टपहरूल८ाई आवृत्ति गेरर बत्ती देखाएर अव्वेषण गरेर हर्द 
|: मात्र योय गुण पनि पपा कैन भने वास्तवलाई 
विण़रदीकण रर, हजुरले क्षपा नगर्दासम्म मेर अर्को गति 
छैन पनर भगवानृको श्रीपादारविन्दहरूमा आत्मार्पण गर्द 
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। विषयलाई हामीलाई ¦ 
अन्निपश्लोकमा आचार्यचरणले शिक्षा दिद हनुहःठ॥ 
स्वामिन्‌! वेद हजुरको आज्ञारूप हो। मानवहष्को 
्रयसुको लगि चातुर्वण्यविभाग एवं ब्रह्मचर्य, गृहस्थाश्रम 
आदिको पनि विभाग गरेर तत्तत्‌ अधिकारीहरूलाई '“यो यो 
गर्यो यो छोद्नु”” भनेर वेदशास्रमा हनुरले आज्ञा 
दिनुभएको छ। मैले, हजुरले गरु भनेर आज्ञा गरेको कर्मलाई 
छोडेर, नग्न भनेर निषेध गरेको कर्मलाई गरे आपं। म 
त्यस्तो अज्ञानी र अहंकारी हं। कपसेकम यौरा पनि सत्कर्म 
मेगे भआचरणमा छैन। ती कर्महरूको आचरण गरौ भने 
श्रद्धा ममा अणुमात्र पति छैन। मेगे श्रद्धा अर्थ-कामहरूमा 
नै छ। त्यसमा पले आनन्द मारने। त्यसैको निमित्त अनेक 
निहीनकर्महरू गँ। यी पापकर्महरूबा नरकको प्रापि हुन्छ 
भने भय पति मलाई भएन। ईश्वर -धर्प- परलोक भने 
विषयहरूमा अणुमात्र पति विश्वास नभएको म, परमनास्तिकं 
ह। माथिमाधि आस्तिके जस्तो अभिनय गरेर लोकलाई 
वज्वना गे। “भअमारित्वमदम्भित्वम्‌ " इत्यादिरूपमा 
भगवद्गीतामा बताएका आत्पगुणहरू त मपा कदेततैन्‌, 
| पूर्णरूपेण ममा तै निवास गर्दछन्‌। यही नै मेरे 
| 
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( 
हत्यै पति कैन। अरु करैले पनि पेगो यो 


| 
| 
| >पेर जगप्या तै गर्छन्‌ तर उद्धार गर्न सक्दैनन्‌। परमा 
| गलार एत सहः णी हजर यौरैे मात्र मेरो समस्तपापहरू 
| पानं सतन्हनछ भनेर मठे शरणागति गहै ठु।१७। 
फलश्रुति @ 
भीमान्‌ करात्ववाये कलराजपरिधौ कस्तु भाभोकतीं 
के दव्यासभद्वारकतनयवरौ ए्राजस्य ह. , 
हेदाचायाग्रनामा विदितगणगणो रद्विण सतोपरमेत | 
जने तित्याभिजप्य सकलतदभूता स्वपाप्रापु्चै। || 
वितमण- यो शलोक, स्तोत्कर्ता विषय 
उल्क कोहो शिष्यले रचना गरेको हो। काञ्चीपुरम॒को समौपमा 
करम'' भने अग्रहार (सज्जनहरूको बस्ती) छ। त्यसु 
अगरहारका अधिपतिको रूपमा रहेका श्रीवेष्णवोत्तमहकूको 
वंश मै करान्तवाय हो। ग्रापको नापलाई वंशनामको रूपमा 
मिलाउने (जोडुने) कुरा लोकव्यवहारसिद्ध नै छ। यो कूरा्वाय 
श्ीपपद जस्तो हय। ययैमा कृरताल्वान्‌ ्रीवत्सचिहमिप्र 
| | न र श्रीसुदर्णनभटरजस्ता अनेकन्‌ उत्तपाचार्यरलहर 


|परभव भरए। श्रतं भए। श्रीतैणवगुरुपरम्परासंग सम्बित उन्नल | उज्ज्वल 
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|च लगभग आधाभाग यी महाचार्यहरूको वैभव नै छ 
भनेर भन सकिन्छ । त्यो कूरन्वयक्षीरसागमा उत्न भएका 
अनेकरत्तहरूमा कौस्तुभएत्नजस्तो हूनुहुछ प्रस्तुत स्तोतरकर्ता 
श्रकदावार्यस्वामरीजी। महामेधावी, परमप्रामाणिक, 
श्ीरामानुजभाष्यको अत्युत्तम व्याष्याका रचयिता, श्रीर्नाथ 
भगवानद्रारा “केदव्यासभट्र्‌ ““ भने बिरुदनामलाई प्राप्त 
गश्का श्रीसुदर्शनभ्रका पत्ररल तै यी स्तोत्रकर्ता हनुहन्छ। 
यहाँ (स्तत्रकर्ता) श्रीर्मा मै निवास गरेर ्रीरह्नाथ भगवान्‌ 
का विविध उत्सवहरूलाई निर्वहण गै भगवानको प्ीतिप्र 
एव परमभक्त हुनृहु्यो। श्रीरहनाथभगवानेको क्षमागुणको 
सङर्तन गद यस क्षमाफ़डणीलाईं आशुकविताको रूपमा 
| ग्नैवाला महानुभाव हुनहुथ्यो। त्रिगुणात्मक प्रकृति 
सप्बधको अनुसार अनानद्रार कमै सानो- दलो पाप नर्न ||| 
व्यक्ति लोकपा कोही पनि हुदैन। ती पापहरूको प्रायश्चित्त || 
गर निवृत्त गरन सकने व्यक्तिहरू पनि हरैनन्‌। कनै न कुमे || 
एक दिनि भए पनि सतैजनाले पर 
भावत्सनिधिमा आपन गल्तीदरूलाई निवेदन रैर क्षमा || 
नुह भनेर भगवान प्रार्थना गरबाहैक बन्धविपुक्तिको || 
खगि अर्का मार्ग छैन। यस परमस॒त्यलाई जानैर भगवानृको || 
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च्‌ गर्न चाहने व्यक्तिको लागि अवश्य तै 1 
छ यो स्तोत्र। प्रार्थनाद्राय प्रसन परमात्मा यसलाई 
अनुसन्धान गने भक्तहरूको समस्त पापहरूकाई क्षमा गरेर 
अवश्य अनुग्रह गर्ुहुने छ॥। 
पर र्द 
€> स्वस्ति € 
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